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Аңдатпа. Қазақстан Республикасындағы жергiлiктi әкiмшiлiк-ау-
мақтық билiктiң ең төменгi сатысында орналасқан ауылдық округ, ау-
дандық маңызы бар қала, ауылдық округ құрамына кiрмейтiн ауыл мен 
кент бiрлiктерiнiң қызметiн жетiлдiруге қатысты соңғы жылдары екi 
маңызды шешiм қабылданды. Төртiншi деңгейлi бюджет енгiзiлдi және 
ауыл әкiмдерiн тұрғындардың тiкелей сайлауына мүмкiндiк берiлдi. Осы 
жаңалықтар аясында саяси жүйеге күрделi өзгерiстер әкелген 1991-1995 
жылдары жүргiзiлген құқықтық, саяси-әкiмшiлiк, құрылымдық-функ-
ционалдық реформалардың қорытындысында жоғарыда аталған 
әкiмшiлiк-аумақтық құрылыстың ең төменгi сатысындағы әкiмдiк басқа-
рудың қалыптасу тарихын зерттеу өзектi. Авторлар бұл мақалада респу-
блика тәуелсiздiгiн алғаннан кейiнгi жылдары ауылдық және кенттiк 
кеңестердiң әкiмдiктерге трансформациялануын қарастырды. Ретроспек-
тивтi талдау әдiсiмен сол уақытқа қатысты академиялық әдебиеттi зерде-
леу, мерзiмдi басылымдарда жарияланған публицистикалық мақалаларға 
сараптама жүргiзу және архив құжаттарын талдау нәтижесiнде ауыл 
әкiмдiгi институтының қалыптасу эволюциясы баяндалды. Жүргiзiл-
ген ретроспективтi талдау нәтижесi республикадағы аудандық маңызы 
бар қала, ауылдық округ, ауылдық округ құрамына кiрмейтiн ауыл мен 
кент әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктерiнiң құрылуы барысында қалыптасқан 
және жалғасып келе жатқан жүйелi кемшiлiктердi анықтауға, қазiргi ахуа-
лымен салыстыруға, жүйенiң уақыт өлшемiмен модификациясын бағала-
уға септiгiн тигiздi. 

Түйiн сөздер: жергiлiктi өзiн-өзi басқару, жергiлiктi мемлекеттiк басқа-
ру, жергiлiктi басқару, ауыл әкiмi, ауыл әкiмдiгi, ауылдық кеңес.
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Кiрiспе

Қазақстандағы әкiмшiлiк-аумақтық құрылыстың институционалды жүйесiнiң негiзi 
мемлекет тәуелсiздiгiн алғаннан кейiн жасалынған құрылымдық реформалардың 
нәтижесiнде қалыптасты. Сол кезеңнен берi әр жылдары енгiзiлген өзгерiстермен 
бiрге дамыған жергiлiктi саяси-әкiмшiлiк құрылыстың  ауылдық елдi мекендердегi ең 
шағын әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктерге – кент, аудандық маңызы бар қала, ауылдық 
округ және дербес ауылдық елдi мекендер жатады. Аталуы мен құқықтық мәртебесiнде 
ерекшелiктер болса да, бұл әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктердiң құрылымдық-функционалдық 
және қызметтiк формасы ұқсас. Сондықтан саясаткерлердiң және жұртшылықтың 
риторикасында бұлардың барлығын жалпылама «ауыл әкiмдiгi», ал басшыларын «ауыл 
әкiмi» деп атау қалыптасқан. Жергiлiктi билiктiң төменгi сатысындағы әкiмшiлiк-
аумақтардың басым бөлiгi республика тәуелсiздiгiн алғаннан кейiн жүргiзiлген саяси-
әкiмшiлiк реформалар нәтижесiнде бұрыңғы КСРО тұсында қызмет еткен кенттiк және 
ауылдық кеңестердi әкiмдiктерге трансформациялау нәтижесiнде құрылды. Құрылған 
жылдарынан берi жоғары сатыдағы аудандық/қалалық және облыстық әкiмдiктермен 
салыстырғанда ауыл әкiмдiгi мен ауыл әкiмдерiнiң ресурстық қамтамасыз етiлуi әлсiз, 
функционалды құзыретi айқын емес және шешiм қабылдау еркiндiгi төмен институт 
болып келгендiгi жиi айтылып келедi. Осы әкiмшiлiк-аумақтық билiкке қатысты 
жүргiзiлген зерттеулердiң нәтижелерi ауыл әкiмi мен оның аппаратының жергiлiктi 
тұрғындарға сапалы қызмет көрсетуге қажеттi ресурстармен және құзыреттермен 
(кадрлық, қаржылық, заңнамалық, материалдық-техникалық) қамтамасыз етiлме-
гендiгi, сондықтан вертикальдi тәуелдiлiгiнiң күштi, ал әлеуметтiк есептiлiгiнiң әлсiз, 
жергiлiктi мәселелердi шешуде бастамашылдық жасау әлеуетiнiң шектеулiгiн көрсеттi 
[1-6]. Осы себептi облыстық әкiмшiлiк-аумақтың бiрлiктердегi иерархияның ең төменгi 
деңгейiндегi билiк құрылымына күрделi реформалардың қажеттiлiгi өткен ғасырдың 
соңғы онжылдығынан берi шешiлуi қажеттi проблема ретiнде көтерiлiп келедi. 

Соңғы жылдары саяси жүйедегi билiк иерархиясының вертикальдi құрылымдануының 
күштiлiгiн әлсiретуге және жергiлiктi мәселелердi шешудегi әкiмдiктердiң бастама-
шылдығы мен еркiндiгiн арттыруға бағытталған реформалардың аясында ауыл 
әкiмдiгi мен ауыл әкiмдерiнiң қызмет сапасын көтеруге бағытталған бiрнеше маңызды 
реформалар қабылданды. Осы реформалар аясында ауылдық округ, аудандық маңызы 
бар қала, кент және дербес ауылдық елдi мекен болып табылатын әкiмшiлiк-аумақтық 
бiрлiктерге жергiлiктi өзiн-өзi басқарудың дербес бюджетi берiлдi. Саясаткерлердiң және 
жұртшылықтың риторикасында жалпылама «Төртiншi деңгейлi бюджет» деп аталған 
бұл бюджет ауыл әкiмдерiн жергiлiктi мәселелердi шешу үшiн қажеттi қаражаттық 
ресурспен қамтамасыз етуге жасалған маңызды қадам болды. 2018 жылы тұрғын саны 
2000 адамнан асатын, ал 2020 жылдан бастап барлық әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктерге 
берiлген бюджет билiктiң төртiншi сатысындағы әкiмдердiң жергiлiктi мәселелердi 
шешудегi қаржылық әлеуетiн кеңейтуге ғана емес, әлеуметтiк есептiлiгiн арттыруға да 
септiгiн тигiздi [7]. Жергiлiктi деңгейдегi қоғамдық-саяси процестердi жандандыруға 
және азаматтардың шешiм қабылдауға қатысу әлеуетiн кеңейтуге бағытталған маңызды 
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саяси шешiмдердiң келесiсi – 2021 жылы енгiзiлген ауыл әкiмдерiн тұрғылықты 
азаматтардың төте сайлауы болды. Осы екi маңызды өзгерiс контекстiнде республика 
егемендiгiн алғаннан кейiнгi алғашқы жылдары ауылдық және кенттiк кеңестердiң 
әкiмдiктерге айналуын зерттеу маңызды.  Ретроспективтi тәжiрибенi талдау нәтижесi 
Қазақстандағы ауылдық аумақтардағы басқарудың төменгi сатысының қалыптасу 
ерекшелiктерiн, ауыл әкiмi институтының қалыптасуындағы проблемалық аспектiлердi 
анықтауға, қазiргi ахуалымен салыстыруға, жүйенiң уақыт өлшемiмен модификациясын 
бағалауға мүмкiндiк беретiн ғылыми бiлiмдi кеңейтедi. 

Мақаланың мақсаты – Қазақстан тәуелсiздiгiн алғаннан кейiн ауылдық кеңестердiң 
ауылдық әкiмдiктерге трансформациясын талдау арқылы билiктiң ең төменгi саты-
сындағы саяси-әкiмшiлiк басқарудың қалыптасуындағы тарихи проблемаларды 
айқындау. Осы мақсатқа сәйкес ғылыми әдебиеттi зерделеу, сол кезеңде жарияланған 
мерзiмдi басылымдарға шолу жүргiзу және архив құжаттарын талдау нәтижесiнде 
шағын әкiмшiлiк-аумақтардағы басқару институтының «отандық» үлгiсiнiң құрылу 
тарихы, қалыптасуы кезеңiндегi қиындықтар, тәжiрибелер бойынша кешендi сараптама 
жүргiзiлдi. Бұл сараптама нәтижесi республикада жергiлiктi билiк жүйесiн жетiлдiру 
бағытында тиiмдi, теңгерiлiмдi және  сапалы реформаларды жалғастырудың векторлары 
туралы ғылыми бiлiмдi кеңейтуге септiгiн тигiздi. 

Зерттеу әдiстерi

Мақаланы жазудың алғашқы кезеңiнде жұмыстың тақырыбына жақын ғылыми 
зерттеу еңбектерi зерделендi. Басқаша айтқанда, осы бағыттағы зерттеушiлер жария-
лаған ғылыми жұмыстар зерделенiп, тақырыптың зерттелмеген компоненттерi 
анықталды. Академиялық әдебиеттердi зерделеу қорытындысында республика тәуел-
сiздiгiн алғаннан кейiнгi кезеңде кенттiк және ауылдық кеңестердiң әкiмдiктерге 
трансформациясы бойынша кешендi зерттеу жүргiзiлмегенi анықталды. Бұл мақаланың 
қажеттiлiгi ғылыми әдебиеттегi осы лакунаны толтыруымен дәйектеледi. 

Мақаланың әдеби және ақпараттық қоры үш түрлi дереккөзге негiзделген. Алды-
мен қарастырылып отырған тақырыпқа байланысты отандық және шетелдiк 
академиялық жарияланымдар, монографиялар зерделендi. Ол материалдардан жергi-
лiктi билiктiң қалыптасуына қатысты ғылыми тұжырымдар шығарылды. Соның 
нәтижесiнде ғылыми әдебиеттегi көзқарас синтезделдi. Екiншiден 1990-1995 жылдары 
мерзiмдi баспасөз құралдары қарастырылып, сол уақытта қағаз түрiнде жарияланған 
басылымдардағы зерттелiп отырған мәселеге қатысты жарияланған мақалалар 
сарапталды. Публицистикалық мақалалардың мазмұнындағы ауылды басқаруға 
қатысты жаңалықтар мен пiкiрлер зерделендi.  Сол арқылы осы жылдары енгiзiлген 
жаңалықтарға қатысты баспасөз беттерiндегi дискуссиялар, қоғам өкiлдерiнiң пiкiрлерi 
талданды. Үшiншiден архив материалдары қарастырылды. Архив материалдары ретiнде 
сол жылдары қабылданған нормативтiк-құқықтық құжаттармен қатар Қазақ Кеңестiк 
Социалистiк Республикасының Жоғарғы Кеңесi, Қазақстан Жоғарғы Кеңесi және 
Қазақстан Республикасы Парламентiнiң стенограммалары зерделендi. Осы үш түрлi 
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дерекқордан жиналған материалды топтастыру мен ондағы нарративтердi шығару 
нәтижесiнде Қазақстандағы ауылдық аумақтардағы басқарудың төменгi сатысының 
кеңестiк модельден кейiнгi трансформациясының ерекшелiктерi тұжырымдалды. 

Нәтижелер мен талқылаулар

Қазақстан тәуелсiздiгiн алғаннан кейiнгi жылдары саяси жүйеде КСРО-дан қалған 
билiк институттарын трансформациялау процесi жүрдi. КСРО және Қазақ КСР-нiң (Қазақ 
Кеңестiк Социалистiк Республикасы) негiзгi заңдарында жергiлiктi деңгейде билiк 
жүргiзушi орган сол әкiмшiлiк-аумақтағы Халық депутаттарының кеңестерi ретiнде 
көрсетiлдi [8]. Басқаша айтқанда, облыстарда – облыстық кеңес, аудандарда – аудандық 
кеңес, қалаларда – қалалық кеңес, кенттерде- кенттiк кеңес, ауылдарда – ауылдық 
кеңес басқару органы болды. Жергiлiктi кеңестер өкiлдi орган қызметiн атқарып, 
өздерiне қарасты әкiмшiлiк-аумақтағы әкiмшiлiк-шаруашылық басқаруды жүргiзу үшiн 
«атқару комитетiн» құрды және оның төрағасын сайлады. Сондықтан барлық билiк 
иерархияларында, оның iшiнде ауылдық елдi мекендерде (кенттерде) әкiмшiлiк-басқару 
жұмыстарын төраға басқаратын ауылдық (кенттiк) кеңестiң атқару комитетi жүргiздi. 
Дегенмен кеңестердiң және олардың атқару комитеттерiнiң қызметтерiнде де-юре 
және де-факто сәйкессiздiк байқалды. КСРО және Қазақ КСР-i заңнамасында кеңестер 
негiзгi билiк органы ретiнде көрсетiлiп, қолдарына өзiне қарасты  әкiмшiлiк-аумақты 
абсолюттi басқару құқығы берiлдi [9]. Алайда заңнамалық тұрғыдан күштi билiк 
құқығы қамтамасыз етiлген жергiлiктi кеңестер де-факто Кеңес Одағы Коммунистiк 
Партиясының (КОКП) сол сатыдағы құрылымының бақылауындағы орган болды және 
бұл тәуелдiлiк дәстүрi билiктiң барлық деңгейлерiнде жалғасты. Сондықтан басқарудың 
барлық сатысында шешiм қабылдау бойынша негiзгi құзырет КОКП-ның қолында 
болды.  

Ауылдық аумақтардағы кеңестердiң билiгi тiптi шектеулi болды. Бұл билiк сатысындағы 
кеңестер КОКП-нiң бөлiмшесiне ғана емес, сол әкiмшiлiк-аумақтағы ұжымшар немесе 
кеңшар сияқты шаруашылық кәсiпорындарына тәуелдi орган ретiнде дамыды [10]. 
Бiрнеше фактор ауылдық кеңестер мен олардың атқарушы комитеттерiн шаруашылық 
кәсiпорын басшыларына кiрiптар еттi. Бiрiншiден, шаруашылық кәсiпорын ауылдық 
аумақтарда материалдық және қаржылық ресурстарға ие басты, көбiне жалғыз субъект 
болды. Сондықтан әкiмшiлiк-аумақтағы кез келген ауқымды шараны ұйымдастыру үшiн 
шаруашылық кәсiпорынның қолдауы рөл ойнады. Екiншiден, ауылдағы азаматтардың 
басым бөлiгi шаруашылық кәсiпорнында жұмыс iстегендiктен әлеуметтiк-тұрмыстық 
мәселедегi жеке өтiнiштерiнiң басым бөлiгiн жұмыс берушiнiң көмегiмен шештi. Мұндай 
жағдайда азаматтар ауылдық кеңес пен оның атқару комитетiне бюрократиялық 
процедураларға байланысты мәселелер үшiн жүгiнумен шектелдi. Үшiншiден, аудандық 
деңгейдегi КОКП бөлiмдерi, аудандық кеңестер мен олардың атқарушы комитеттерi 
жұмыстарының басты бағыты ауыл шаруашылық саласын дамыту және мемлекеттi 
азық-түлiкпен қамтамасыз ету болғандықтан олар ауылдық кеңеспен салыстырғанда 
шаруашылық кәсiпорын басшыларымен жиi коммуникация жасады. Осындай себептерге 
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байланысты ауылдық кеңестер мен оның органдарымен салыстырғанда сол аумақтағы 
шаруашылық кәсiпорын басшыларының беделi жергiлiктi қоғамдастық алдында да, 
мемлекеттiк институттардың алдында да жоғары болды.

Осы тұста басы ашылып кетуi тиiс келесi бiр мәселе – сайланбалы орган болып 
табылатындықтан жергiлiктi кеңестердiң әлеуметтiк есептiлiгi, жергiлiктi өзiн-өзi 
басқару органы қызметiн атқаруы. Барлық жергiлiктi кеңестер билiк етушi өкiлдi орган 
қызметiмен бiрге, өзiн-өзi басқару органына тән кейбiр қызметтердi атқарды [11]. Бiрақ 
жергiлiктi кеңестер мен олардың атқарушы органдары ұйымдастыру-шаруашылық, 
әлеуметтiк қамтамасыз ету сияқты салаларда шешiм қабылдау еркiндiгi болғанымен, 
маңызды мәселелер бойынша шешiмдер КОКП құзыретiнде болғандығы жоғарыда 
талқыланды. Сонымен қатар, орындау төменгi кеңестердiң жоғары кеңестер шешiмдерiн 
iске асыруы құқықтық нормаларда көрсетiлдi. Осыған байланысты зерттеушiлер 
жергiлiктi кеңестердiң iс жүзiнде негiзгi шешiмдердi қабылдауда тәуелдiлiгiн, КОКП 
және жоғары сатыдағы билiк органдарының төменгi кеңеске өктемдiгiнiң күштiлiгiн, 
КСРО тұсындағы сайлау жүйесiнiң кемшiлiктерiн, жергiлiктi кеңестер отырыстарының 
заңнамаларда көрсетiлген талаптарға сәйкес тұрақты өтпеуiн, жұртшылықтың оның 
қызметiне қатысу мен бақылау құзыретiнiң шектеулiлiгiн т.б. факторларды аргумент 
ретiнде келтiрiп, жалпы жергiлiктi кеңестердiң демократиялық қағидаттарға сәйкес 
келмейтiнiн уәждейдi [12]. Сондықтан барлық кеңестер сияқты ауылдық және кенттiк 
кеңестер әлеуеттi билiк органы болмады. 

Қайта құру кезеңiнде кеңестердi де-юре көрсетiлген әлеуеттi билiк органы етiп құруға 
бағытталған реформалар жүрдi. КСРО-да жүрген осы реформалар аясында Қазақ КСР-
iнде 1990-1991 жылдары жергiлiктi кеңестердiң құзiретiн күшейту бойынша маңызды 
шешiмдер қабылданды. Бұл шешiмдер алдымен жергiлiктi кеңестердi КОКП ықпалынан 
шығаруға бағытталды. 1991 ж. «Жергiлiктi өзiн-өзi басқару және Қазақ КСР халық 
депутаттарының жергiлiктi Кеңестерi туралы» Қазақ КСР Заңы қабылданғаннан кейiн 
[13] КОКП-ның жергiлiктi кеңестерге ықпалы тоқтатылып, кеңес төрағасы мен атқару 
комитетi төрағасы лауазымдарын бiрiктiрдi. Осылайша бiр төраға қос құрылымға да 
басшылық жасап, екеуiнiң де жұмысын үйлестiрдi. Алайда жаңа Заң ауылдық деңгейдегi 
басқару жүйесiне, оның iшiнде ауылдық кеңестердiң тәуелдi жағдайына үлкен өзгерiс 
енгiзбедi. Бұл деңгейде әдетте КОКП бөлiмi болмағандықтан жергiлiктi кеңестердi 
коммунистiк партияның ықпалынан айыру реформасы ауқымды жаңалық болмады. 
Ал, шаруашылық кәсiпорын басшылығы туралы шешiм болмағандықтан олардың 
ауылдық аумақта де-факто басқарушы орган болуы жалғасты. Жаңа Заң бойынша 
ауылдық кеңестiң және оның Атқару комитетiнiң төрағасына үмiткердi аудандық кеңес 
төрағасы ұсынып, оның кандидатурасын ауылдық кеңестiң мүшелерi бекiтуi мақұлдауы 
керек болды. Бiрақ, ауылдық кеңес депутаттарының қарсылығына қарамастан, аудан 
басшыларының өзiне ыңғайлы адамды басшылыққа әкелу тәжiрибелерi кездестi [14]. 
Сондықтан аудан басшыларының да ауылдық кеңеске (әсiресе оның төрағасына) 
үстемдiгi жалғасты.

Қазақстан Республикасы тәуелсiздiгiн алғаннан кейiн жергiлiктi басқаруға қатысты 
алғашқы маңызды құқықтық өзгерiс 1992 жылдың қаңтар айында жасалды. 1992 
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жылдың 13 қаңтарында Парламентте (Жоғарғы Кеңесте), қоғамда үлкен пiкiрталас 
тудырған «Жергiлiктi өзiн-өзi басқару және Қазақ КСР халық депутаттарының 
жергiлiктi Кеңестерi туралы» Қазақ КСР Заңына өтпелi кезең кезiнде өзгерiстер 
мен толықтырулар енгiзу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы және «Өтпелi 
кезеңде Қазақ КСР Конституциясының (Негiзгi Заңының) жекелеген нормаларын 
тоқтату туралы» Қазақстан Республикасының Заңы қабылданды [15]. Осы құқықтық 
құжаттар қалыптасқан жергiлiктi басқару жүйесiне күрделi өзгерiстер енгiзiп, тәуелсiз 
республиканың жергiлiктi билiк жүйесiн қалыптастырудың алғышартын жасады. 
Бұл заңдарға сәйкес: алдымен, өкiлдi билiк және атқарушы билiк арасындағы қарым-
қатынастардың мәдениетi өзгердi; одан кейiн, атқарушы билiктiң вертикальдi 
құрылымын орнықтырды [16]. Жасалған өзгерiстiң негiзгi мақсаты, саяси билiктiң 
вертикальдi құрылымын күшейту болатын. Сарапшылар өтпелi кезеңге арналған билiктiң 
иерархиялық бағыныштылығын күшейтудiң мәнiн – жергiлiктi билiктiң Президенттiң 
жарлықтары мен жоғарғы органдар қабылдаған заңдарды, қаулыларды, қарарларды 
мүлтiксiз орындауын қамтамасыз ету ретiнде қажеттiлiгiн уәждедi [17]. Жалпы билiктiң 
вертикальдiлiгiн күшейтуге қатысты идеясы, 1990 жылдың екiншi жартысынан бастап 
билiк тарапынан жиi көтерiлдi. Бұл мәселе сол кезеңде халық арасында, қоғамдық 
ұйымдар тарапынан және баспасөз беттерiнде ең жиi талқыланған тақырыптардың 
бiрi болды десек қателеспеймiз. Оны «Егемен Қазақстан» және «Казахстанская правда» 
газеттерiнiң сол кезеңдегi нөмiрлерiне шолу жасау барысында байқауға болады. Бұл 
құқықтық құжаттардың қоғам iшiнде ғана емес, Парламент (Жоғары Кеңес) депутаттары 
арасында да қызу талқыланғанын, жобалардың жауапты комитеттен бiрнеше рет 
керi қайтып немесе түзетiлгенiн сол уақыттағы Жоғарғы Кеңес жиналыстарының 
стенограммаларын [18] және 1991 жылғы Қазақ Кеңес Социалистiк Республикасының 
Жоғарғы Советiнiң Ведомосты мен 1992 жылғы Қазақстан Республикасы Жоғарғы 
Кеңесiнiң Жаршысын зерделеу барысында аңғаруға болады [19]. Заң жобасына қарсы 
шыққандардың басым бөлiгi вертикальдi билiктi күшейту, мемлекеттiк билiктiң күштi 
орталықтануына алып келу ықтималдылығын алға тартқан. Дегенмен, заң жобасын 
жасаушылардың өтпелi кезеңде күштi вертикальдi атқарушы билiктiң қажеттiгi туралы 
дәлелдерi мен аргументтерi басым түсiп, құжат қабылданды.

1992 ж. қабылданған құжаттар жергiлiктi кеңестердiң бiрқатар құзiретiн шектеп, 
оларды өз атқару комитетiн құру құқығынан айырды. Бұл өзгерiстiң нәтижесiнде 
жергiлiктi кеңестердiң атқару комитетi институты жойылып, жергiлiктi әкiмшiлiк-
аумақтағы ұйымдастыру және шаруашылық жұмыстарына жауапты жаңа  атқарушы 
билiк «әкiмдiк» институтының негiзi қаланды. Жаңа әкiмдiктер, облыстық және 
аудандық/қалалық деңгейдегi жергiлiктi атқару комитеттерiн алмастырды. Әкiмдiктерге 
басшылықты әкiмшiлiк басшысы (әкiм) жүргiздi. Осылайша кеңестер өкiлдi орган, 
әкiмдiктер атқарушы орган функциясын iске асырды. Кеңес төрағасы жергiлiктi өкiлдi 
билiкке басшылық еттi, ал әкiм болса жергiлiктi атқарушы орган әкiмдiкке басшылық 
жасады. 

Дәл сол күнi, 1992 жылдың 13 қаңтарында ҚР Жоғарғы Кеңесi Қаулы шығарып, 
онда: «Қазақстан Республикасының 1992 жылғы 1 наурызға дейiн облыстық, Алматы 
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және Ленинск қалалық әкiмшiлiктер басшыларын (әкiмдерiн) тағайындау және 
аудандық, қалалық, қалалардағы аудандық әкiмдердiң тағайындалуын қамтамасыз ету 
тапсырылсын», - деп көрсетiлдi [20]. Одан кейiн, сол жылдың 7 ақпанында «Қазақстан 
Республикасының мемлекеттiк басқару органдарын экономикалық реформа жағдайында 
ұйымдастыру және қызметiн жетiлдiру туралы» Қазақстан Республикасы Президентiнiң 
Жарлығы шықты [21]. Бұл Жарлық Қазақстан Республикасының атқарушы өкiмет 
органдарының бiртұтас жүйесiнiң қызмет ету тәртiбiн, бағыныштылығын анықтаған 
құжат болды. Оған сәйкес, Президент облыстық деңгейдегi әкiмдердi тағайындайды, ал 
облыс әкiмдерi аудан/қала әкiмдерiн, аудан әкiмдерi болса өз кезегiнде сол әкiмшiлiк-
аумақтағы ұйымдар мен мемлекеттiк мекемелердiң басшыларын тағайындады. 

Облыстық және аудандық басқару жүйесiне маңызды реформалар жасаған бұл 
құқықтық өзгерiстер, салыстырмалы түрде алғанда ауылды басқару процессiне үлкен 
жаңалық алып келмедi. Ауылдық деңгейде әкiм лауазымы енгiзiлмедi және ауылдық 
кеңестiң атқарушы комитетiн әкiмдiк алмастырмады. Ауылды басқару процессi 
бұрынғы тәртiп бойынша жүрдi. Ауылдық кеңес де-юре билiк етушi орган ретiнде 
қызметiн жалғастырды (ауылдық Кеңес төрағасы ауыл басшысы саналды). Сондықтан 
ауылдық деңгейде басшы қызметiн де-факто ұжымшар немесе кеңшар басшыларының 
атқаруы жалғасты. «Жергiлiктi өзiн-өзi басқару және Қазақстан Республикасы халық 
депутаттарының жергiлiктi Кеңестерi туралы» Заңмен ауылды басқару саласына 
енгiзiлген ең маңызды жаңалық – ауылдық кеңес төрағасына кеңестiң, сәйкесiнше 
ауылдық кеңеске төрағаның функциясына жататын мiндеттердi қарауына тыйым 
салды. Бұл жаңалықтың мәнiн екi себептен шығуы ықтимал. Бiрiншiден, ауылдық 
әкiмшiлiк-аумақтарда атқарушы билiктiң функциясын кеңес төрағасына, ал өкiлдi 
билiктiң құзыретi ауылдық кеңеске жүктеудi көздеу. Екiншiден, атқарушы билiктiң 
барлық сатыдағы вертикальдi қатынасын қамтамасыз ету. Атап айтқанда, ауылдық 
кеңес төрағасына жоғарыдан түскен тапсырмаларды кеңес мүшелерiмен талқылап 
жатпай бiрден iске асыруын мiндеттеу.

Осы кезеңдегi баспасөзге шолу барысында, көптеген ауылдық елдi мекендерде 
өзiн-өзi басқару институтының қызметiн атқару мақсатында арнайы ұйымдардың 
құрылғандығын байқауға болады. Атауы құрылған өңiрiне қарай ақсақалдар алқасы, 
ақсақал-билер алқасы, ағалар алқасы т.с.с. болып өзгерген бұл ұйымдар ауылдағы 
проблемалық мәселелердi тұрғындардың өз күшiмен шешуiн қамтамасыз ету 
мақсатында ұйымдастырылды. Тiптi, тұрғындардың ұйғаруымен кейбiр өңiрлерде 
мұндай ұйымдарға айыппұл салу құқығы берiлiп, одан түскен қаржы қайырымдылық 
мақсаттарға жұмсалды [22]. Төменгi бастамамен ұйымдасып құрылған осындай 
ұйымдардың қызметiн ауылдық аумақтардағы қоғамдық-саяси қызметтегi позитивтi 
әрекет ретiнде сипаттауға болады. 

1993 ж. соңғы айларында жергiлiктi кеңестер жаппай өздерiн тарата бастады. Бұл 
саяси жүйедегi барлық институттарға, әсiресе ауылдық әкiмшiлiк-аумақтардағы басқару 
жүйесiне үлкен ықпал етiп, қоғамда үлкен талқылау тудырды. Жоғарыда айтылғандай, 
облыстық, аудандық және қалалық деңгейде кеңестерден жеке әкiмдiктер жұмыс iстедi. 
Ал, ауылдық деңгейде кеңес институты сақталды. Сондықтан бұл деңгейдегi кеңестердiң 



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.
САЯСИ ҒЫЛЫМДАР. АЙМАҚТАНУ. ШЫҒЫСТАНУ. ТҮРКІТАНУ сериясы

ISSN: 2616-6887. eISSN: 2617-605X

70 №1(150)/ 2025

Е.Ә. Жұмашов, Н.С. Пұсырманов

өздерiн тарату бойынша ұсыныстарынан кейiн, жұртшылық iшiнде бұл сатыдағы 
әкiмшiлiк басқару қызметiн кiмнiң жүргiзетiндiгiне байланысты сұрақтар тудырды [23]. 
Ауылдық әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктерде атқарушы билiк ауылдық кеңес төрағасына 
жүктелгендiктен басқару толығымен оның қолына көштi. 

1993 ж. жергiлiктi әкiмшiлiк-аумақтық құрылыстың жоғары сатылары сияқты 
ауылдық елдi мекендерде де әкiм институтын енгiзуге мүмкiндiк берген заңдық 
негiз қаланды. Сол жылы 8 желтоқсанда «Қазақстан Республикасының әкiмшiлiк-
аумақтық құрылысы туралы» Қазақстан Республикасының №4200 Заңы [24], ал 10 
желтоқсанда «Қазақстан Республикасының жергiлiктi өкiлдi және атқарушы органдары 
туралы» Қазақстан Республикасының №4100 Заңы қабылданды [25]. Бұл заңдардың 
қабылдануымен бiрге «Жергiлiктi өзiн-өзi басқару және Қазақстан Республикасы халық 
депутаттарының жергiлiктi Кеңестерi туралы» Қазақ КСР Заңының күшi жойылды. 
Осылайша кеңестiк жүйенi тәуелсiз Қазақстанның жергiлiктi басқару институттарына 
трансформациялау процесi аяқталды. 

«Қазақстан Республикасының әкiмшiлiк-аумақтық құрылысы туралы» ҚР Заңына 
сәйкес, ауылдық кеңестер ауылдық округтермен ауыстырылды. Кент және ауылдық 
округтердiң басқаруға жауапты лауазымды тұлға да «әкiм» деп атала бастады. 
Ауыл әкiмi де жоғары деңгейдегi әкiмдер сияқты өзi басқаратын әкiмшiлiк-аумақта 
мемлекеттiк саясатты iске асыруға жауапты жергiлiктi атқарушы органдардың 
бiрыңғай жүйесiне кiрдi және ол жүйеде тиiстi әкiмшiлiк-аумақтың атынан өкiлдiк 
етiп, тұрғындарының мүддесi мен құқығын қорғады. Заң ауыл әкiмiнiң аудан әкiмi мен 
мәслихатына толық бағыныштылығы, олардың шешiмi мен тапсырмаларына қарсы 
келе алмайтындығын құқықтық нормамен бекiттi. Ауыл әкiмiнiң өз аппараты болды. 
Аппарат қызметкерлерi iс-қағаздарын жүргiздi, талап етiлетiн құжаттардың сақталуын 
қамтамасыз еттi, тұрғындарға түрлi анықтамалар бердi, әскери мiндеттiлер мен әскерге 
шақырылғандарды есепке алуды жүргiздi, ауыл әкiмiнiң жиналыстарын өткiзу үшiн 
ақпарат әзiрледi, жиналыс пен әкiмнiң шешiмдерiн орындады, тиiстi ақпаратты жеткiздi, 
әкiмнiң тапсыруы бойынша басқа да жұмыстар атқарды. Осылайша, бұрынғы ауылдық 
кеңес пен оның атқару комитетiнiң мiндетi мен қызметiн атқару ауыл әкiмi мен оның 
аппаратына жүктелдi. 

Қорытынды

1991-1995 жж. құқықтық, саяси және құрылымдық өзгерiстердiң нәтижесiнде аудан-
дық бағыныстағы қала, ауылдық округ, кент және ауылдық округке кiрмейтiн ауыл 
әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктерiн басқарудың қазiргi жүйесiнiң негiзi қаланды. 1995 
жылғы қабылданған Ата заңмен орныққан бұл жүйенiң бiрқатар проблемалары болды. 
Атап айтқанда: 

– әкiмшiлiк-аумақтарды басқарушы лауазымды тұлға – ауыл әкiмi жоғары сатыдағы 
билiк органдарының басшыларына тәуелдi болды;

– бұл деңгейдегi әкiмшiлiк-аумақта дербес бюджет болмады, барлық қаражат жоға-
рыдан бөлiндi;
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– билiктiң төртiншi сатысында ауыл әкiмi мен оның аппаратының қызметiн 
бақылайтын өкiлдi орган болмады. 

Жоғары сатыдағы аудан немесе қала (облыстық маңызы бар) әкiмi тағайын-
дайтындықтан ауыл әкiмiнiң жоғары лауазымды тұлғаларға бағыныштылығы сөзсiз 
қамтамасыз етiлдi. Мұндай бағыныштылық жүйесi ауыл әкiмiнiң дербестiгiн ғана емес, 
құқықтық қорғанышын да шектедi. Осы жылдары ауыл әкiмдерiнiң қызмет сапасын 
әдетте жоғары әкiмдердiң субъективтi көзқарасы анықтады. Мұндай қатынас мәдениетi 
ауыл әкiмдерiнiң жергiлiктi тұрғындарға емес, алдымен жоғары лауазымды тұлғалардың 
талабын қанағаттандыратын жұмыс тәртiбiн қалыптастыруға негiз салды. 

1990-шы жылдардағы әлеуметтiк-экономикалық дағдарысқа байланысты ауыл әкiмi-
нiң аппаратындағы штат қысқарып, әкiмдiктiң ресурстық қамтамасыз етiлуi шектеулi 
болды [26]. Оның үстiне әкiмшiлiк-аумақтағы ауыл әкiмдерi аппаратының штат кестесi 
ауылдың демографиясына ғана емес, жоғары деңгейдегi жергiлiктi әкiмдiктiң әлеуетiне 
байланысты да өзгерiп отырды. Сондықтан әкiмшiлiк-аумақ демографиясы бiрдей 
болса да, республиканың әр облысындағы ауыл әкiмдерiнiң ресурстық қамтамасыз 
етiлуiнде әртүрлiлiк сақталды. Көбiне ауыл әкiмiне бағынышты штат қызметкерiнiң 
саны 2-5 арасында болды. Әрине бұл штат саны ауыл тұрғындарына сапалы қызмет 
көрсетуге жетпедi. Осы себептi ауыл әкiмдерi арасында жоғарыдан түскен тапсырманы 
орындаумен шектелiп, әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiкте өз бетiмен шара ұйымдастыруы 
әлсiредi.  

Ауыл әкiмiне бюджет берiлмегендiктен, бұл институт ауылдағы кез келген шара мен 
мәселенi шешу үшiн жоғары мемлекеттiк органдардан қаржы сұрайтын. Бұл туралы 
1996 жылдың маусым айында өткен барлық деңгейдегi әкiмдердiң республикалық 
форумында көтерiлдi. Осы форумда сөйлеген ауыл әкiмдерi өздерiн материалдық-
техникалық жабдықтаудың жеткiлiксiздiгiн, жұмыстарын сапалы iске асыру үшiн ре-
сурспен және құқықтық негiзбен қамтамасыз етудiң өзектiлiгiн айтты [27]. Мұндай 
жағдай ауыл әкiмiнiң жергiлiктi мәселелердi шешу мүмкiндiгiн шектедi, сондықтан бұл 
институттың жұмысының тиiмдiлiгiне ауыл тұрғындары арасында күмәнмен қарау 
жоғары болды [28]. 

Шешiм қабылдаушылар билiк иерархиясының ең төменгi сатысында мәслихат құрмау 
туралы шешiмдi екi себеппен қабылдаған болуы мүмкiн. Алдымен, КСРО тұсындағы 
ауылдық кеңес институты жұмысының тиiмсiздiгi, оның бұл деңгейде шынайы басқару 
институты бола алмауы [29], де-факто ауылдық кеңес қабылдайтын шешiмдердi бiр-
екi адам әзiрлеп, жиында тек формальдi бекiтумен шектелуi бұл сатыдағы билiк үшiн 
өкiлдi органға қажеттiлiк жоқтығын дәйектеген болуы ықтимал [30]. Екiншiден, жаңа 
жүйеде билiктiң ең төменгi сатысына жеке бюджет қарастырылмағандықтан және ауыл 
әкiмiне кең құзырет пен өкiлеттiлiк берiлмегендiктен бұл деңгейдегi өкiлдi органның 
қызметiнiң қажеттiлiгiн төмендеттi. 

Ауыл әкiмi мен аппараты қалыптасқан уақытта қалыптасқан осы жүйелi пробле-
маларды шешу мәселесi саяси деңгейде бiрнеше рет көтерiлгенiмен ұзақ жылдар 
бойы нақты шешiм қабылданбады. Осыған байланысты ауыл әкiмдерiнiң жергiлiктi 
мәселелердi шешу әлеуетi әлсiз болды, олардың қызметiне тұрғындар арасында 
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скептикалық көзқарас қалыптасты. Соңғы жылдары қабылданған шешiмдердiң 
нәтижесiнде ауыл әкiмдерiнiң дербестiгi мен ресурстық қамтамасыз етiлуi мәселесiн 
шешуге қадам жасалды. Әрi қарай бұл деңгейде өкiлдi орган құру мәселесiн қарастыру 
маңызды. Сонымен қатар, уәкiлеттi орган үшiн iске асырылған өзгерiстердiң тиiмдiлiгiн 
бағалау үшiн академиялық зерттеулердiң нәтижелерiн зерделеу жолымен тұрақты керi 
байланыс алу реформалардың сапалы және теңгерiмдi жүруiн қамтамасыз етедi. 
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Е.А. Жумашов, Н.С. Пусырманов
Институт истории государства, Астана, Казахстан

Трансформация сельсовета в сельский акимат: ретроспективный анализ

Аннотация. В последние годы были приняты важные реформы, направленные на развитие 
системы управления в городах районного подчинения, поселках, сельских округах, и отдельных, 
которые являются низшими звеньями иерархии власти в областных административно-
территориальных единицах Казахстана. В частности, был введен бюджет четвертого уровня 
и проведены прямые выборы акимов вышеназванных административно-территориальных 
единиц. В рамках данных реформ актуально изучение истории становления института сельского 
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акима и его аппарата в 1991-1995 годах в контексте масштабных правовых, политических, 
административных и структурных реформ в стране. В статье рассмотрена трансформация 
сельских (поселковых) советов в сельские (поселковые) акиматы после обретения Казахстаном 
независимости. Посредством изучения академической литературы, публицистических статей, 
опубликованных в периодических изданиях, а также анализа архивных документов изложен 
создания института акиматов и акимов на низшем уровне власти на сельских территориях.  
Ретроспективный анализ позволил выявить системные проблемы, присущие с момента 
образования института акима села и его аппарата, что способствует оценить его постепенную 
эволюцию. 

Ключевые слова: местное самоуправление, местное государственное управление, местное 
управление, аким села, акимат села.

Y.A. Zhumashov, N.S. Pussyrmanov
The Institute of State History, Astana, Kazakhstan

Transformation of the selsoviet into the village akimat: a retrospective analysis

Abstract. In recent years, important reforms have been adopted aimed at developing the management 
system in cities of local significance, villages, urban-type settlements, rural districts, which are the 
lowest local government in the hierarchy of power in the regional administrative-territorial units of 
Kazakhstan. In particular, a fourth-level budget was introduced and direct elections of akims towns, cities 
of audan significance, villages and rural districts were held. Within the framework of these reforms, it is 
relevant to examine the history of the formation of the institute of rural akim and its staff in 1991-1995 
in the context of large-scale legal, political, administrative and structural reforms in the country. The 
article discusses the transformation of selsoviet into village akimats after Kazakhstan’s independence. 
Examining academic literature, media publications and archival documents, authors reported creation 
of local government at the level of cities of local significance, villages, urban-type settlements, rural 
districts. A retrospective analysis revealed systemic problems inherent since the establishment of the 
institute of rural akim, which helps to assess its gradual evolution.

Keywords: local self-government, local public administration, local government, rural akim, rural 
government.
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